

賬目附註

1 主要會計政策

賬目乃根據歷史成本法編製，就重估投資物業作出修訂，並符合香港財務申報準則。

香港會計師公會已頒佈多項新訂及經修訂香港財務報告準則及會計準則（「新香港財務報告準則」），有關準則適用於二零零五年一月一日或以後開始之會計期間。本集團並無提早於截至二零零四年十二月三十一日止年度之財務報告中採納該等新香港財務報告準則。本集團已開始評估該等新香港財務報告準則之影響，董事認為該等新香港財務報告準則對本集團之經營業績及財務狀況不會有重大影響。

編製此等賬目所採納之主要會計政策載列如下。

(a) 綜合基準

綜合賬目包括本公司及其附屬公司截至十二月三十一日止之賬目，及本集團所佔聯營公司在收購後之業績及儲備。

年內附屬公司及聯營公司所佔業績由收購之日起計入綜合損益表或計至實際出售之日止（倘適用）。

集團內公司間之一切重大交易及結餘於綜合賬目時予以對銷。

出售附屬公司及聯營公司之溢利或虧損按出售所得款項淨額與本集團於出售日期應佔之資產淨值（包括仍未攤銷應佔商譽或之前直接於儲備中撇銷之金額）之差額，連同早前未於綜合損益表中扣除或確認之任何商譽或資本儲備。

(b) 商譽

商譽指於收購生效日期收購成本與本集團佔所收購附屬公司或聯營公司資產淨值之公平值之間之差額。收購產生之商譽作為一項獨立資產列入資產負債表，並以其估計可使用年期使用直線法分不超過二十年予以攤銷。資產淨值之公平值超過購買代價，該等差額於收購年度或按所收購非金融資產之加權平均可使用年期於損益表確認為收入。

商譽之面值每年檢討，並僅於董事認為出現非暫時性減值時作出撥備。

1 主要會計政策(續)**(c) 附屬公司**

附屬公司指本集團直接或間接長期持有其已發行股本50%以上或控制其董事局之組成之公司。於附屬公司之投資乃按成本值或以低於成本值在本公司之資產負債表列賬。撥備乃於董事認為已出現非短暫性質之減值時作出。

(d) 聯營公司

聯營公司乃附屬公司及合資企業以外，本集團長期持有其股本權益並可對其管理層發揮重大影響力之公司。聯營公司根據權益法計算，而本集團應佔之業績及資產淨值分別計入綜合損益表及綜合資產負債表內。

(e) 物業、機器及設備

物業、機器及設備按成本值或估值減除累計折舊列賬，並就重大永久減值作出撥備。

投資物業乃於建築及發展工程均已完成並因其投資潛力而持有之土地及樓宇之權益，而任何租金收入均按公平原則磋商。以二十年以上租約持有之投資物業按每年由獨立估值師於結算日以公開市值計算之估值列賬。估值虧損於損益表中扣除；增值之數額則先撥入損益表內，惟最高以早前按組合基準扣除之重估虧損數額為限，餘額則撥入投資物業估值儲備內。出售投資物業時，相關之重估盈餘轉撥入損益表內。

以二十年以上之租約持有之投資物業並無撥備折舊。其他固定資產乃按20%年率於其估計可使用年期或有關融資租約期(倘較短)以直線法計算折舊，以撇銷其成本值。

將資產重修至其正常運作狀況之主要成本均在損益表內支銷。裝修改良成本均資本化，並按其對本集團之預計可使用年期折舊。資產之面值將定期作出檢討。當其估計可收回價值已永久跌至低於其賬面值時，則撇減其面值至估計可收回價值。於釐定可收回價值時，預計將來之現金流量折算為現值。

出售(投資物業除外)所得之溢利及虧損根據資產之出售所得款項淨額與其賬面值兩者之差額計算，並於損益表中處理。

賬目附註

1 主要會計政策(續)

(f) 投資

預期長期持有之投資乃按成本值扣除非暫時性質減值撥備入賬。上市投資會於每年按該等投資之公開市價重估。估值變動於投資重估儲備中計入或扣除。出售重估投資時，有關重估儲備乃於損益表中處理。

買賣投資(收購之主要目的為從價格之短期波動產生溢利)按公平值列賬。從變動之公平值產生之未變現收益或虧損於損益表確認。出售投資之溢利或虧損指銷售所得款項淨額與賬面額之差額，並於產生時於損益表確認。

(g) 存貨

存貨以成本及可變現淨值之較低值列賬。成本以先入先出為基準計算。可變現淨值按可預期銷售所得款項減估計銷售開支之基準釐定。

(h) 撥備

撥備於現有法定或法律構成承擔為過往事項之結果出現時確認，可能將須流出資源償還承擔，並可就金額作出可靠估計。預期撥備會予以補還，補還確認為獨立資產，惟僅於補還為實際肯定時。

(i) 租賃資產

根據協議從第三者租借之資產，實質上將擁有權之風險及附帶回報，基本上全部轉讓予本集團者，列為融資租賃。於融資租賃開始時，該資產之公平值或(倘較低者)最低租約款項之現值，按租約中內含之利率折算，資本化作為固定資產；有關承擔減財務費用已列入長期負債。就融資租賃之租金應付總額，根據有關租約中內含之利率分攤為利息開支及租約承擔之扣減。根據融資租賃持有之資產按上文附註(e)之基準折舊。

租約實質上將擁有資產之風險及回報之主要部份全部由出租者保留，列為經營租賃。根據經營租賃應付租金扣除自出租者收取之優惠後，於租賃期內以直線法在損益表中支銷。

1 主要會計政策(續)**(j) 僱員福利**

根據界定供款退休計劃作出之供款按僱員基本薪酬之一個百分比計算，於有關供款年度之損益表中扣除。

僱員之年假及長期服務假期權益在僱員享用時確認。本集團就僱員直至結算日就提供之服務所享有之估計年假及長期服務假期作出撥備。僱員之病假及產假權益直至僱員告假後始確認。

結算日後十二個月內應付之所有花紅計劃撥備，於本集團由於僱員提供之服務而有現有法律或構定責任，以及可就責任作出可靠估計時確認。

(k) 遞延稅項

遞延稅項採用負債法就資產負債之稅基與它們在財務報表之賬面值兩者之暫時性差異作全數撥備。遞延稅項採用結算日前已頒佈或實質頒佈之稅率釐定。遞延稅項資產乃就有可能將未來應課稅溢利與可動用之暫時性差異抵銷而確認，遞延稅項乃就附屬公司及聯營公司之投資所產生之暫時性差異而作出撥備。但假若可控制暫時差異之撥回，並有可能在可預見將來不會撥回則除外。

(l) 收益確認

銷售貨品於貨品交付予及法定所有權轉交予客戶後確認。當完成銷售協議而合法擁有權轉移到買家後，已落成物業之銷售則予以確認。根據經營租賃收取之租金收入扣除自承租人已付之優惠，按各自租賃期以直線基準確認。利息收入按時間比例基準確認，計入尚未償還本金及適用利率。股息收入於肯定有權收取付款時確認。

(m) 借貸成本

因為收購、建造及發展資產(該資產須經過頗長時間籌備及準備作擬定用途)提供資金而直接產生之借貸利息及有關成本，均資本化為資產之部份成本。其他一切借貸成本均於產生時在損益表中扣除。

(n) 現金及現金等值項目

現金及現金等值項目包括手頭上之現金、可由存放日起計三個月內即時獲得償還之銀行及財務機構款項，減除須由墊付日期起計三個月內償還之銀行及財務機構墊款。

賬目附註

1 主要會計政策(續)

(o) 外幣換算

年內以外幣結算之交易按交易當日之滙率換算。於結算日以外幣為單位之貨幣資產及負債按當日之滙率換算。滙兌差額均於損益表內處理。

附屬公司及聯營公司以外幣結算之損益表按本年度之加權平均滙率換算，而資產負債表按結算日之滙率換算。產生自換算外國附屬公司及聯營公司之投資淨額之滙兌差額直接計入儲備。

2 營業額

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
出售電子零件	53,248	44,266
出售物業	83,779	—
出售投資	6,106	—
物業租金	797	1,932
	<u>143,930</u>	<u>46,198</u>

3 分類資料

本集團主要從事物業投資及科技相關業務。根據本集團內部財務報告及經營業務，首要分類呈報乃按業務劃分，而次要分類呈報乃按地區劃分。分類資產主要包括非流動資產、存貨及可收回款項。分類負債包括應付款項及應計費用。業務分類之間並無銷售或買賣交易。就地區劃分之呈報而言，銷售乃以客戶所在國家為基礎。資產總額及資本開支乃按資產所在地計算。

業務分類資料概要載列如下：

	物業投資 千港元	科技 千港元	公司 及其他 千港元	總計 千港元
截至二零零四年 十二月三十一日止年度				
營業額	<u>84,576</u>	<u>53,248</u>	<u>6,106</u>	<u>143,930</u>
分類業績	(10,563)	(2,431)	(21,274)	(34,268)
融資費用				(2,792)
除稅前虧損				(37,060)
稅項支出				(2,923)
除稅後虧損				(39,983)
少數股東權益	—	—	—	—
股東應佔虧損				<u>(39,983)</u>
分類資產	161	14,656	—	14,817
未分配資產				64,510
資產總值				<u>79,327</u>
分類負債	4,885	21,624	—	26,509
未分配負債				21,602
負債總值				<u>48,111</u>
資本開支	—	540	455	995
折舊	—	301	549	850
商譽攤銷	—	1,083	—	1,083

賬目附註

3 分類資料(續)

	物業投資 千港元	科技 千港元	公司 及其他 千港元	總計 千港元
截至二零零三年 十二月三十一日止年度				
營業額	1,932	44,266	—	46,198
分類業績	7,695	(34,962)	(5,191)	(32,458)
融資費用				(3,339)
應佔下列各方之虧損：				
共同控制實體	—	—	(810)	(810)
聯營公司	1,077	(150)	(3,442)	(2,515)
除稅前虧損				(39,122)
稅項支出				(1,731)
除稅後虧損				(40,853)
少數股東權益	—	1,402	3	1,405
股東應佔虧損				(39,448)
分類資產	89,740	15,582	—	105,322
未分配資產				117,769
資產總值				223,091
分類負債	678	19,919	—	20,597
未分配負債				114,504
負債總值				135,101
資本開支	—	73	1,429	1,502
折舊	—	308	370	678
商譽攤銷	—	4,344	—	4,344
商譽撥備	—	25,000	—	25,000

3 分類資料(續)

地區分類資料概要載列如下：

	營業額 千港元	經營溢利/ (虧損) 千港元	資產總值 千港元	資本開支 千港元
截至二零零四年				
十二月三十一日止年度				
香港	131,771	(33,177)	70,148	995
中國大陸	12,159	(1,091)	9,179	—
	<u>143,930</u>	<u>(34,268)</u>	<u>79,327</u>	<u>995</u>
截至二零零三年				
十二月三十一日止年度				
香港	41,683	(48,317)	212,732	1,502
中國大陸	4,515	15,859	10,359	—
	<u>46,198</u>	<u>(32,458)</u>	<u>223,091</u>	<u>1,502</u>

4 其他收益

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
買賣投資之未變現收益	150	—
管理費	—	613
利息	6	15
雜項	237	302
	<u>393</u>	<u>930</u>

賬目附註

5 經營虧損

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
經營虧損已扣除：		
折舊		
自置資產	566	607
租賃資產	284	71
員工成本(包括董事酬金)	18,196	22,899
土地及樓宇經營租約之租金支出	979	356
商譽攤銷	1,083	4,344
出售機器及設備之虧損	—	3
呆壞賬	471	733
核數師酬金	593	470
	<u>593</u>	<u>470</u>

6 融資費用

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
銀行貸款及透支之利息	1,658	2,458
短期貸款之利息(附註21)	1,106	861
須於五年內全數償還之融資租賃承擔之利息	28	20
	<u>2,792</u>	<u>3,339</u>

7 董事及高級行政人員之酬金

(a) 董事酬金

本公司支付予董事之酬金詳列如下：

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
袍金	936	1,050
薪金及其他酬金	5,827	7,930
退休福利	41	48
	<u>6,804</u>	<u>9,028</u>

本公司董事之酬金幅度如下：

酬金幅度	董事人數	
	二零零四年	二零零三年
零港元至1,000,000港元	8	5
1,500,001港元至2,000,000港元	—	1
4,000,001港元至4,500,000港元	1	—
5,500,001港元至6,000,000港元	—	1
	<u>9</u>	<u>7</u>

概無董事放棄收取酬金之權利。本年度支付予獨立非執行董事之袍金合共432,000港元(二零零三年：450,000港元)。

賬目附註

7 董事及高級行政人員之酬金(續)

(b) 高級行政人員之酬金

本集團支付予集團內五位最高酬金人士，包括四位(二零零三年：四位)董事之酬金詳列如下：

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
薪金及其他酬金	7,316	9,250
退休福利	53	48
	<u>7,369</u>	<u>9,298</u>

本集團五位最高酬金人士之酬金幅度如下：

酬金幅度	人數	
	二零零四年	二零零三年
零港元至1,000,000港元	4	3
1,500,001港元至2,000,000港元	—	1
4,000,001港元至4,500,000港元	1	—
5,000,001港元至5,500,000港元	—	1
	<u>5</u>	<u>5</u>

8 僱員退休福利計劃

本集團為所有合資格僱員管理一項界定供款強制性公積金計劃。該計劃之資產與本集團資產分開持有，而供款按僱員基本薪金之一個百分比計算。該計劃年內之供款為357,000港元。(二零零三年：421,000港元)。

9 稅項支出

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
本公司及附屬公司		
香港利得稅	(371)	550
海外稅項	(2,552)	(2,187)
	(2,923)	(1,637)
聯營公司		
即期(海外稅項)	—	(94)
	(2,923)	(1,731)

香港利得稅已按本年度估計應課稅溢利依稅率17.5%(二零零三年：17.5%)撥備。海外利得稅已按本年度估計應課稅溢利以本集團經營所在國家之適用稅率計算。

於二零零二年六月，稅務局稅務上訴委員會裁定一間附屬公司須就有關於一九九四年及一九九五年出售物業所得之溢利繳納香港利得稅及附加費，總數約為89,500,000港元。然而，董事仍然認為該溢利屬資本性質而毋須繳納香港利得稅。由於該附屬公司並無實質資產，因此並無能力繳付稅項及附加費，亦無能力對此裁決作出上訴。於二零零三年十二月，稅務局已入稟高等法院申請就該附屬公司作出清盤，因此該附屬公司之清盤人已獲委任。然而，本集團內並無其他公司須為該附屬公司應付之任何稅項或附加費負責，及本集團其他成員公司將不會向該附屬公司提供資金，以支付有關稅項及附加費。鑒於上述各項，董事認為就上述稅項及附加費作出撥備並不適當。

賬目附註

9 稅項支出(續)

除稅前虧損之稅項與採用香港稅率而計算之理論稅款有異，詳情如下：

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
除稅前虧損	<u>(37,060)</u>	<u>(39,122)</u>
按17.5%(二零零三年：17.5%)稅率計算之稅項資產	6,486	6,846
其他國家不同稅率之影響	77	1,506
毋須課稅之收入	195	221
不可扣稅之支出	(2,608)	(11,030)
不獲確認之稅務虧損	(4,427)	(850)
使用先前未確認之短期時差	(3,048)	1,821
未確認之短期時差	<u>402</u>	<u>(245)</u>
稅項支出	<u>(2,923)</u>	<u>(1,731)</u>

本集團及本公司因不獲確認之未動用稅項虧損所產生之遞延稅項資產分別為35,216,000港元(二零零三年：18,304,000港元)及17,202,000港元(二零零三年：3,404,000港元)。未動用稅項虧損並無屆滿期限。

10 每股虧損

每股虧損乃按本年度股東應佔虧損39,983,000港元(二零零三年：39,448,000港元)及於年內已發行加權平均股數515,899,459股(二零零三年：490,584,391股)計算。

11 物業、機器及設備

本集團

	投資物業 千港元	傢俬及 裝置 千港元	汽車 千港元	租賃物業 裝修 千港元	總計 千港元
成本或估值					
於二零零三年十二月三十一日	89,500	4,384	2,095	—	95,979
添置	—	103	432	460	995
出售	(89,500)	(21)	(515)	—	(90,036)
	<u> </u>				
於二零零四年十二月三十一日	—	4,466	2,012	460	6,938
	<u> </u>				
累計折舊					
於二零零三年十二月三十一日	—	3,310	514	—	3,824
本年度折舊	—	470	380	—	850
出售	—	(11)	(343)	—	(354)
	<u> </u>				
於二零零四年十二月三十一日	—	3,769	551	—	4,320
	<u> </u>				
賬面淨值					
於二零零四年十二月三十一日	<u> </u>				
	—	697	1,461	460	2,618
於二零零三年十二月三十一日	<u> </u>				
	89,500	1,074	1,581	—	92,155

投資物業以專業估值列賬。所有其他資產均以成本值減累計折舊列賬。

以融資租賃持有之機器及設備之賬面淨值為1,065,000港元(二零零三年：1,349,000港元)。

賬目附註

11 物業、機器及設備(續)

本公司

	傢俬及裝置 千港元	汽車 千港元	總計 千港元
成本			
於二零零三年十二月三十一日	2,738	675	3,413
添置	24	432	456
出售	—	(515)	(515)
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
於二零零四年十二月三十一日	<u>2,762</u>	<u>592</u>	<u>3,354</u>
累計折舊			
於二零零三年十二月三十一日	2,399	443	2,842
本年度折舊	169	96	265
出售	—	(343)	(343)
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
於二零零四年十二月三十一日	<u>2,568</u>	<u>196</u>	<u>2,764</u>
賬面淨值			
於二零零四年十二月三十一日	<u>194</u>	<u>396</u>	<u>590</u>
於二零零三年十二月三十一日	<u>339</u>	<u>232</u>	<u>571</u>

12 商譽

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
成本	43,438	43,438
累計攤銷	(11,219)	(10,136)
撥備	(25,000)	(25,000)
賬面淨值	<u>7,219</u>	<u>8,302</u>
年初	8,302	37,646
攤銷	(1,083)	(4,344)
撥備	—	(25,000)
年末	<u>7,219</u>	<u>8,302</u>

13 附屬公司

	本公司	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
非上市股份，按成本值	116	116
應收款項，減撥備	54,926	191,950
應付款項	(25,220)	(27,735)
	<u>29,822</u>	<u>164,331</u>

應收及應付款項為無抵押、免息及無訂明還款日期。

本公司之主要附屬公司之詳情如下：

名稱	註冊成立/ 經營地點	所佔股本權益 之百分比		已發行及 繳足股本	主要業務
		二零零四年	二零零三年		
Barraza Company Limited	香港	100	100	2港元	提供秘書服務
Echo Peak Investment Limited	香港	100	100	10,000港元	物業投資

賬目附註

13 附屬公司(續)

名稱	註冊成立/ 經營地點	所佔股本權益 之百分比		已發行及 繳足股本	主要業務
		二零零四年	二零零三年		
* Ever Double Investments Limited	英屬處女群島/香港	100	100	1美元	投資控股
北京勤盛祥科技開發有限公司	中國大陸	100	100	150,000美元	資訊系統發展
* 恒宇科技有限公司	香港	100	100	2港元	投資控股
建年有限公司	香港	100	100	100,100港元	物業投資
* 導鋒發展有限公司	香港	100	100	2港元	投資控股
Springdale Investment Company Limited	香港	100	100	100,000港元	物業投資
昌維國際有限公司	香港	60	60	1,000,000港元	買賣電子零件
* Sunberry Investments Limited	英屬處女群島/香港	100	100	1美元	投資控股
* 航宇建造(集團)有限公司	香港	100	100	20港元	投資控股
航宇投資集團(中國)有限公司	香港	100	100	20港元	投資控股
* 航宇地產(集團)有限公司	香港	100	100	10,000港元	投資控股
航宇地產發展有限公司	香港	100	100	2港元	投資控股
航宇物業管理有限公司	香港	100	100	2港元	投資控股

13 附屬公司(續)

名稱	註冊成立/ 經營地點	所佔股本權益 之百分比		已發行及 繳足股本	主要業務
		二零零四年	二零零三年		
* 宇航科技控股有限公司	香港	100	100	2港元	物業投資
* 和駿投資有限公司	香港	100	100	2港元	投資控股

* 本公司直接持有之附屬公司。

14 聯營公司

	本集團		本公司	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
應收款項，減撥備	<u>9</u>	<u>6</u>	<u>9</u>	<u>6</u>
投資，按成本值 非上市股份	<u>6,000</u>	<u>6,001</u>	<u>—</u>	<u>—</u>

應收款項為無抵押、免息及無訂明還款日期。

本集團之聯營公司之詳情如下：

名稱	註冊成立/ 經營地點	所佔股本權益 之百分比		主要業務
		二零零四年	二零零三年	
群鴻國際有限公司	香港	20	20	買賣成衣 及配件
銳輝投資有限公司	香港	—	50	物業發展
中航宇(香港) 有限公司	香港	50	50	無業務活動

賬目附註

15 長期投資

	本集團		本公司	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
未上市股份，按成本值	9,737	9,737	—	—
上市股份，按市值	—	88,662	—	—
會所債券，按成本值	1,942	1,942	1,942	1,942
	11,679	100,341	1,942	1,942

未上市股份指本集團於前共同控制實體北京成榮房地產發展有限公司之8%股權。二零零三年之上市股份指於百慕達註冊成立之前聯營公司創富生物科技集團有限公司之約7.4%股權。

16 存貨

	本集團	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
製成品	8,192	5,606
落成物業	160	1,080
	8,352	6,686

以可變現淨值列賬之製成品之賬面值合共124,000港元(二零零三年：1,026,000港元)。

17 應收款項及預付款項

	本集團		本公司	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
業務應收賬	4,237	6,684	—	—
其他應收款項	107	1,776	—	29
按金及預付款項	3,456	2,597	2,017	1,237
	7,800	11,057	2,017	1,266

17 應收款項及預付款項(續)

租戶之租金收入已到期及已預先墊付。就銷售電子零件及管理服務授予業務應收貿易賬之信貸期一般為三十天至九十天。本集團根據賬單日期之業務應收賬之賬齡分析如下：

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
30日以下	1,145	1,781
30至90日	2,066	2,618
91至180日	649	1,935
超過180日	377	350
	<u>4,237</u>	<u>6,684</u>

18 買賣投資

	本集團	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
於香港上市，按市值	<u>35,162</u>	<u>—</u>

投資指於創富生物科技集團有限公司之約5.4%股權。有關投資已於其後出售，總代價約為18,200,000港元。

19 現金及銀行結餘

現金及銀行結餘包括定期存款2,000,000港元(二零零三年：2,000,000港元)已用作抵押為批授予本集團之銀行融資之抵押。

賬目附註

20 應付款項及應計費用

	本集團		本公司	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
業務應付賬	19,506	17,303	—	—
其他應付款項	16,079	15,684	8,766	9,739
欠董事款項	2,924	5,000	2,924	5,000
欠關連公司款項	—	49	—	49
應計費用	2,190	4,647	1,135	3,609
	<u>40,699</u>	<u>42,683</u>	<u>12,825</u>	<u>18,397</u>

欠董事唐乃勤先生之款項為無抵押、免息及無訂明還款日期。本集團根據賬單日期之業務應付賬之賬齡分析如下：

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
30日以下	1,186	1,722
30至90日	11,613	4,724
91至180日	6,389	10,803
超過180日	318	54
	<u>19,506</u>	<u>17,303</u>

21 短期貸款

	本集團及本公司	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
無抵押貸款	—	5,148

貸款由一位董事唐乃勤先生作出擔保，並按固定月利率2厘計算利息，且無訂明還款日期。

22 股本

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
法定股本：		
每股面值0.25港元之股份1,000,000,000股	<u>250,000</u>	<u>250,000</u>
已發行及繳足股本：		
每股面值0.25港元之股份610,584,391股 (二零零三年：490,584,391股)	<u>152,646</u>	<u>122,646</u>

根據於二零零四年十月七日召開之股東特別大會上通過之一項普通決議案，本公司透過向董事唐乃勤先生控制之公司Time Prosper Holdings Limited發行120,000,000股每股面值0.25港元之股份，將結欠唐乃勤先生30,000,000港元之貸款資本化。

根據股東於二零零零年五月二十二日及二零零四年十二月二十九日批准之本公司購股權計劃(「該等計劃」)之條款，本公司董事可酌情向本公司或其任何附屬公司之任何合資格參與者(包括任何董事)授出購股權以認購本公司股份，惟須遵照該等計劃所規定之條款及條件。年內，概無根據該等計劃授出任何購股權。於二零零四年十二月三十一日，概無購股權尚未行使。

賬目附註

23 儲備

本集團

	股份溢價 千港元	資本 贖回儲備 千港元	資本儲備 千港元	投資 重估儲備 千港元	匯兌儲備 千港元	累計虧損 千港元	總計 千港元
於二零零二年							
十二月三十一日	12,034	5,318	1,805	—	539	(441,080)	(421,384)
匯兌變動	—	—	—	—	(1)	—	(1)
股本削減	—	—	—	—	—	367,938	367,938
重估投資之盈餘	—	—	—	58,216	—	—	58,216
本年度虧損	—	—	—	—	—	(39,448)	(39,448)
於二零零三年							
十二月三十一日	12,034	5,318	1,805	58,216	538	(112,590)	(34,679)
投資之變現儲備	—	—	—	(20,791)	—	—	(20,791)
重估投資之虧蝕	—	—	—	(26,000)	—	—	(26,000)
本年度虧損	—	—	—	—	—	(39,983)	(39,983)
於二零零四年							
十二月三十一日	12,034	5,318	1,805	11,425	538	(152,573)	(121,453)

本公司

	股份溢價 千港元	資本 贖回儲備 千港元	累計虧損 千港元	總計 千港元
於二零零二年				
十二月三十一日	12,034	5,318	(425,984)	(408,632)
股本削減	—	—	367,938	367,938
本年度虧損	—	—	(13,588)	(13,588)
於二零零三年				
十二月三十一日	12,034	5,318	(71,634)	(54,282)
本年度虧損	—	—	(74,812)	(74,812)
於二零零四年				
十二月三十一日	12,034	5,318	(146,446)	(129,094)

本集團之累計虧損包括聯營公司保留之虧損6,001,000港元(二零零三年：6,001,000港元)。本年度之股東應佔虧損74,812,000港元(二零零三年：13,588,000港元)已於本公司之賬目中處理。

23 儲備(續)

根據香港公司條例第79B條，本公司並無可供分派予股東之儲備。

根據本公司於二零零三年之股本削減，本公司已承諾，倘本公司於未來收回本公司於二零零二年十二月三十一日就若干指定附屬公司提供之撥備，所有該等收回款項最高達367,938,293港元將須撥入本公司之特別資本儲備內，且不可分派予本公司股東。

24 長期負債

	本集團		本公司	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
有抵押銀行貸款	—	50,657	—	44,813
融資租賃之承擔須於五年內 全數償還	970	1,261	—	—
一名董事之墊款	—	31,566	—	31,566
	970	83,484	—	76,379
包括於流動負債之即期部份	(291)	(4,678)	—	(3,629)
	679	78,806	—	72,750

(a) 融資租賃承擔須於以下年度償還：

	最低付款		現值	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
二零零四年	—	319	—	291
二零零五年	319	319	291	291
二零零六年	319	319	291	291
二零零七年	319	319	291	291
二零零八年	106	106	97	97
	1,063	1,382	970	1,261

(b) 來自董事唐乃勤先生之墊款為無抵押、免息及並無訂明還款日期。為數30,000,000港元之部份貸款已根據股東於二零零四年十月七日批准之貸款資本化協議資本化(附註22)。

賬目附註

25 經營租賃承擔

按不可撤銷經營租賃於下列年份須支付有關土地及樓宇之未來最低租約租金總開支如下：

	本集團	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
二零零四年	—	153
二零零五年	4,608	—
二零零六年	4,132	—
二零零七年	191	—
	<u>8,931</u>	<u>153</u>

26 或然負債

本公司已分別就批予附屬公司3,982,000港元(二零零三年：5,844,000港元)及970,000港元(二零零三年：1,261,000.港元)之貸款融資及融資租賃承擔提供擔保。

27 綜合現金流量表附註

(a) 經營虧損與經營業務動用之現金之調節

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
經營虧損	(34,268)	(32,458)
利息收入	(6)	(15)
折舊	850	678
商譽撥備	—	25,000
出售共同控制實體之收益	—	(17,939)
視為部份出售聯營公司之虧損	—	2,767
買賣投資之未變現收益	(150)	—
銷售買賣投資之虧損	753	—
商譽攤銷	1,083	4,344
重估投資物業之盈餘	—	(5,000)
出售物業、機器及設備之虧損	7,039	3
營運資金變動前之經營虧損	(24,699)	(22,620)
存貨增加	(1,666)	(1,630)
應收款項及預付款項減少	3,257	1,771
應付款項及應計費用(減少)/增加	(1,751)	3,609
經營業務動用之現金	(24,859)	(18,870)

賬目附註

27 綜合現金流量表附註(續)

(b) 融資活動之分析

	股本及溢價 千港元	貸款及融資 租賃承擔 千港元	少數 股東權益 千港元	總計 千港元
於二零零二年				
十二月三十一日	502,618	115,170	1,428	619,216
少數股東權益所佔虧損	—	—	(1,405)	(1,405)
股本削減	(367,938)	—	—	(367,938)
訂立融資租賃	—	1,455	—	1,455
用於融資業務之現金淨額	—	(27,993)	—	(27,993)
於二零零三年				
十二月三十一日	134,680	88,632	23	223,335
發行新股份	30,000	(30,000)	—	—
用於融資業務之現金淨額	—	(57,662)	—	(57,662)
於二零零四年				
十二月三十一日	164,680	970	23	165,673

28 更改名稱

根據於二零零四年十月七日舉行之股東特別大會上通過之一項特別決議案，於二零零四年十月二十日起，本公司名稱已由航宇數碼科技控股有限公司改為駿新集團有限公司。

29 賬目之批准

董事局於二零零五年四月十三日批准賬目。